

CERTIFICATE IN NUTRITION AND CHILD CARE

Term-End Examination

December, 2014

CNCC-2 : ORGANIZING CHILD CARE SERVICES

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer *any five* questions. All questions carry *equal marks*.

1. Explain the importance of including each of the following in the schedule of activities for preschool children : **5x4=20**
 - (a) Story telling
 - (b) Playing with blocks
 - (c) Role play
 - (d) Dance
 - (e) Art activities

2. (a) What do you understand by the term "Play" ? **5**
(b) List seven ways in which caregivers can help children learn through play. Support your answer with relevant examples. **15**

3. (a) Differentiate between stranger anxiety and separation anxiety as shown by the young child. **10**
(b) List five behaviours of caregivers generally displayed by them while interacting with infants. State the likely impact of the behaviour on the development of the child. **10**

4. (a) Discuss the role of rewards and punishment by parents in socialization of their toddler. 10
(b) Why are the 'two-word sentences' of young children called telegraphic speech? 5
(c) What aspects would you keep in mind while taking care of the toddler? 5
5. Explain the following terms : 5x4=20
(a) Seriation
(b) Conservation of substance
(c) Classification
(d) Animism
(e) Matching
6. (a) Do you think that taking children out on trips helps in their learning? Give reasons for your answer. 5
(b) Describe three play activities that can be used for sensory exploration with preschool children. 15
7. (a) Formulate a day's schedule of activities for a full-day centre for children between 2 and 3 years of age. 10
(b) State the aspects that you kept in mind while making this schedule for 2-3 year old children. 10
-

पोषण और बाल देखभाल में प्रमाण-पत्र

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2014

सी.एन.सी.सी.-2 : बाल देखभाल सेवाओं का संगठन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. शालापूर्व बच्चों की क्रियाओं की अनुसूची में निम्नलिखित प्रत्येक को शामिल करने के महत्व को स्पष्ट कीजिए : 5x4=20
 - (a) कहानी सुनाना
 - (b) गुटकों से खेलना
 - (c) भूमिका अभिनय
 - (d) नृत्य
 - (e) कला-क्रियाएँ

2. (a) 'खेल' शब्द से आप क्या समझते हैं? 5
(b) उन सात तरीकों को सूचीबद्ध कीजिए जिनसे देखभाल 15
कर्ता खेल के माध्यम से सीखने में बच्चों की मदद कर सकता है। संगत उदाहरणों के साथ अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए।

3. (a) छोटे बच्चे द्वारा दर्शाए जाने वाली 'अपरिचित के प्रति 10
व्यग्रता' और 'बिछुड़ने के डर' के बीच अंतर बताइए।
(b) देखभाल कर्ता द्वारा दर्शाए जाने वाले उन पाँच व्यवहारों 10
को सूचीबद्ध कीजिए जिन्हें वे सामान्यतः शिशुओं के साथ अन्तःक्रिया करते समय दर्शाते हैं। बच्चे के विकास पर उस व्यवहार का क्या प्रभाव पड़ सकता है, बताइए।

4. (a) माता-पिता द्वारा 13 से 36 माह के बच्चों के समाजीकरण में पारितोषिक और दंड की भूमिका की चर्चा कीजिए। 10
- (b) छोटे बच्चों के 'दो शब्दों के वाक्य' तार भाषा क्यों कहलाते हैं? 5
- (c) 13 से 36 माह के बच्चे की देखभाल करते समय आप किन पहलुओं को ध्यान में रखेंगे? 5
5. निम्नलिखित को स्पष्ट कीजिए : 5x4=20
- (a) क्रमबद्धता
- (b) पदार्थ का संरक्षण करना
- (c) वर्गीकरण
- (d) जीवत्वरोपण
- (e) वस्तुओं का मिलान करना
6. (a) आपके विचार में क्या बच्चों को भ्रमण के लिए ले जाना, सीखने में उनकी मदद करता है? अपने उत्तर के कारण बताइए। 5
- (b) ऐसी तीन खेल क्रियाओं का वर्णन कीजिए जिनका प्रयोग शालापूर्व बच्चों के साथ संवेदी-अन्वेषण के लिए किया जा सकता है। 15
7. (a) 2-3 वर्ष की आयु वर्ग के बच्चों के लिए एक पूर्ण दिवसीय केन्द्र के लिए क्रियाओं की एक दिन की अनुसूची बनाइए। 10
- (b) 2-3 वर्ष के बच्चों के लिए इस अनुसूची को बनाते समय आपने किन-किन पहलुओं को ध्यान में रखा, बताइए। 10